Acta autem hec scriptura donacionis XI kalendas iuli, anno 
XXVI regnante Philipo rege.

Et ut hec scripturam donacionis atque mercedem largicionis 
in omnibus optineat firmitatem, ego Bernardus sacrista et clericus 
manu mea scribendo firmo et teste subterius scripsi firmari iubeo 
atque togo. Remundus Elprici presbiter. Reimundus sacer.

Petrus subdiachonus qui hanc scripturam donacionis largicionis 
scripsit atque sub (senyal) scripsit die et anno quo supra.

39

1086, octubre, 13
Concessió i jurament de fidelitat. Bernat II, comte de Besalú, 

autoritza que la comunitat de clergues establerta al monestir  
de Sant Joan de les Abadesses estigui sota l’autoritat de Beren-
guer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, es regeixi segons la regla  
de sant Agustí i pugui, quan el bisbe hagi mort, escollir lliurement 
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l’abat que els governi. A continuació, Bernat II presta jurament 
de fidelitat i es compromet a no prendre’ls més l’abadia.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon II, núm. 86.
 C. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 i 1 dupl.; còpies del segle XII (olim StJAb, 

sac C, núm. 275).
 D. Canalars I, f. 2, núm. 9 (sac 1).
 E. AMSJA, còpia del segle XVIII.
 F. BC. Pascual, ms 729, vol. IX, f. 206.
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XIV, p. 241-242.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 353, p. 334-335.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2216, p. 323-324.
 d. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 54 i 55, p. 120-121.

Anno millessimo octuagessimo VI. Veniens domnus Bernar-
dus comes Bisulunensis ad coenobium Sancti Iohannis Rivipo-
llentis, divino tactus amore, contulit ecclesiam ipsam beatissimi 
precursoris Christi, cum omni honore clericis ibidem manentibus 
et eorum successoribus, ut ibi canonice viverent et regulam beati 
Augustini secundum Deum tenerent, atque obedientes Berengario 
episcopo secundum cannonum institutiones et patris sui Augus-
tini normam existerent. Migrante vero eodem episcopo ab hoc 
saeculo, excipiant in abbatem illum quam utilem eidem ecclesiae, 
bonisque moribus ornatum melior pars cannonicorum elegerint 
secundum Deum. Et si quis eis praedictam domum euferrer 
voluerit, erit inde adiutor eorum sicut melius secundum Deum 
potuerit. Hanc ergo donationem si filius eius aut alius haeres illius 
infringere temptaverit ab omni honore suo eum exhaerendando  
excludit.

Facta est haec scriptura donationis III idus octobris, anno 
XXVI regni Philippi regis.

Girbertus sacerdos, qui hanc scripturam rogatus scripsi sub 
die et anno + quo supra.

Iuro ego Bernardus Bisuldunensis comes, Deo et Sancto 
Iohanni, quod hunc locum qui dicitur coenobium et abbatiam 
Sancti Iohannis Rivipollensis ab hodierno et deicebs non auferam 
clericis qui ibi victuri sunt secundum Deum et regulam Sancti 
Augustini. Et si homo vel faemina paedictum locum eis auferre 
voluerit, adiutor ero Deo et Sancto Ionanni et illis secundum 
Deum. Et sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre 
Deo et Sancto Iohanni et illis per fidem rectam sine enganno 
per Deum et haec sancta.
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40

1089, maig, 19. Roma

Butlla. Butlla “Iustis petitionibus” del papa Urbà II, adreçada a 
Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, que deslliura el mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses del poder secular i posa 
sota la protecció de la Seu Apostòlica la canònica augustiniana 
que l’esmentat bisbe havia establert. També es fixa un termini 
de quaranta dies perquè se li restitueixin els béns que havien 
estat sostrets i es reitera la llibertat de l’abadia per a l’elecció 
de l’abat. La canònica haurà de pagar a Roma, cada any, 3 
mancusos de València com a tribut.

 A. AMSJA.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 4 i 4 dupl.; còpia del segle XII (olim StJAb, sac 

C, núm. 242 i 279).
 C. Canalars I, f. 1 i 3, núm. 6 i 27 (sac 1).
 D. AMSJA, còpia del segle XVIII.
 E. BC. Pascual, ms 729, vol. IX, f. 206-207.
 a.  FLOREZ. España..., ap. XVII, p. 292-294.
 b. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XV, p. 242-244.
 c. JAFFE. Regesta..., núm. 5395, p. 662.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 357, p. 337-339.
 e. MIQUEL. Regesta..., núm. 7, p. 21.
 f. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 56, p. 121.
 390 × 595 mm. Estat de conservació regular, tot i que no n’afecta la lectura. 

No conserva el segell papal.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Karissimo fratri 
Berengario Ausonensi episcopo, futurisque post eum rectoribus 
in abbatia Sancti Iohannis Rivipollensi in perpetuum. Iustis pe-
titionibus aurem accommodare, iustique votis assensum prebere 
nos convenit, qui auctore Domino, licet indigni, iustitiae custodes 
atque praecones in excelsa apostolorum principium Petri et Pauli 
specula postit sumus. Quia igitur inspirante Deo, karissime frater 
B[erengario] beati Iohannis abbatiam secus Tezerem fluvium, quae 
Rivipollensis dicitur, a saecculari dominatione eripiens, kannoni-
cos ibi secundum beati Augustini regulam statuisti, nos eorum 
professioni religionis providentes augmenta, petitioni tuae libenter 
annuimus, et eandem ecclesiam spetialiter in sedis apostolicae 
tutelam protectionemque suscepimus. Quam videlicet ecclesiam 
Bernardus Bisundunensis comes per manus propriae cautionem 
sua potestae exittam, sua etiam liberalitate dominatam, tuis in 
manibus Domino recusavit, quamque tu praedictis kannonicis ad 
sancte vitae conservationem conferens, alodiorum tuorum collatione 
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ditasti. Quamdiu igitur religionis tramitem secundum apostolicam 
disciplinam ipsi ipsorum que successores servaverint, praedictam 
eis ecclesiam ad honorem sedis apostolicae confirmamus, et ab ea 
omnem secularem dominationem excludimus. Virtute sancti Spiri-
tus et apostolorum Peti et Pauli aucthoritate sanctientes, quatinus 
omnia quae hodie per tuam concessionem vel per supra dicti co-
mitis donationem, vel per aliorum oblationem fidelium possident, 
siv[e quae in futurum] iuste poterunt largiente Domino adipisci, 
integra eis et illibata permaneant. Eos autem, qui bona ad locum 
ipsum pertinentia violenter retinent, agnito praesentis tenore pri-
vilegii, [secundo] tertiove commoniti, nisi intra quadraginta dies 
ea restituerint, aut pacto congruo satisfecerint, ab ecclesiarum eos 
liminibus cohercemus. Tu itaque, venerabilis frater B[erengario] quia 
eandem ec[clesiam] tua industria liberans, tuis etiam collationibus 
locupletasse dinosceris, vice nostra eis omni vitae tuae tempore 
patrocinium et dominium exhibebis. Post tuum transitum nullus 
eis in abbatem prestituatur, nisi quem ipsi consensu communi, 
aut ipsorum pars praestantior ad honorem sedis apostolicae cum 
consensu Bernardi comitis, si tunc superfuerit, secundum Dei ti-
morem elegerint. Salva tamen Ausonensium pontificum kannonica 
reverentia quamdiu praedictam abbatiam benigne tractaverint, et 
huius mostri privilegii statuta servaverint. Vos igitur, karissimi filii, 
o[portet] regularis ordinis tramitem ferventer insistere, ut quanto 
a saecularibus tumultibus liberiores estis, tanto divinis studiosius 
servitiis insudetis. Ad indicium autem perceptae huius a Roma-
na ecclesia libertatis, dilectioni vestrae dignum est mancusos III 
Valentianae monetae. Lateranensis palatio quotannis exsolvere, et 
Romanorum pontificium diligentius decreta servare. Sane hoc nos-
trae privilegium sanctionis siquis in erastiunum archiepiscopus, aut 
episcopus, rex, princeps, dux, marchio, comes, aut vicecomes, aut 
persona quaelibet magna vel parva, potens aut impotents, scienter 
infringere aut temere violare praesumpscrit, et constitutum praedic-
tae abbatiae ordinem evertere, vel eius bona invadere, molestare, 
aut suis usibus nequiter applicare temptaverit, secundo, tertiove 
commonitus, si non satisfactione congrua emendaverit, a Christi et 
ecclesiae corpore potestate eum auctoritatis apostolicae segregamus. 
Conservantibus autem pax a Deo et missericordia praesentibus ac 
futuris saeculis conservetur. Amen. Amen. Amen.

[Al ròdol del cercle:] + Benedictus Deus et Pater Domini nostri 
Iesu Christi; [al centre del cercle:] Sanctus Petrus Sanctus Paulus 
Urbanus papa II. Bene valete.
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Datum Rome per manus Iohannis sanctae Romanae eccle-
siae, diachoni, kardinalis et prosignatoris domini Urbani papae 
II. Anno dominicae incarnationis [M] L XXX [VIIII], indictione 
XLL, XIIII kalendas iunii, anno pontificatus eiusdem domini Ur-
bano secundo.

41

1089, desembre, 11
Restitució de béns. Els germans Ademar Ramon i Guillem Ramon 

de Castellar reconeixen que disposen injustament de la capella-
nia de l’església de Sant Salvador, situada a la vall de Bianya, 
i que per manament de Berenguer Guifré, bisbe de Girona, i 
pel preu de 100 sous de Besalú, la restitueixen al monestir de 
Sant Joan de les Abadesses i a Berenguer Sunifred de Lluçà, 
bisbe de Vic, amb tots els seus drets.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon II, núm. 63.
 B. Canalars I, f. 16, núm. 32 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2206, p. 305-307.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 57, p. 122.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris. Quod ego 
Ademarus Reimundi et Guillermus frater meus de Kastlar, recog-
noscimus nos hucusque iniuste tenuissemus kapellaniam ecclesie 
Sancti Salvatoris que sita est in valle de Biania quam iuris esse 
cenobii Rivipullentis Sancti Iohannis Baptiste omni modo profite-
mur. Id circo in Dei nomine per presentem scripturam reddimus, 
diffinimus atque evacuamus nos domino Deo et beato Iohanni 
Baptiste per iussionem domini Berengarii Gerundis presulis, in 
cuius episcopato ecclesia illa sita est, et in potestate domini 
Berengarii Ausonensis episcopi qui pre esse iamdicto cenobio 
videtur Sancti Iohannis, et in manu domini Guillermi prioris, 
et Bernardi Mironis, et Bernardi Raimundi, et Bernardi Olibani, 
et Poncii Durandi atque Girberti Mironis, et in presentia scilicet 
domini Bernardi Iohannis, et Arnalli archidiaconi Urgellensis que 
vocitatur de Gordia, et Guillermi Geralli atque Bernardi Uzalgari, 
Bertrandi Bligeri et aliorum bonorum omnium qui ibi affuerunt, 
sic [iakuimus] et diffinimus ipsam kapellaniam et presbiterartum 
ad integrum cum omnibus ad se pertinentibus et omnem servicium 
et dominationem et usum que propter capellaniam in iamdicta 
Sancti Salvatoris ecclesia actenus quodcumque modo abuimus. 
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Et si quas voces vel rectitudines in prefata kapellania ego iam-
dicto Ademar et Guillermus frater meus aut quo eredes nostri 
umquam habuimus, ita ut ab hodierno die et deinceps neque 
nobis neque aliqui fratrum nostrorum vel coonsaguineorum aud 
cuiquam utriusque sexus hominum aliquo modo sit capellaniam 
vel presbiteratum abere aut tenere aut auferre aut reclamare, vel 
quolibet pacto requirere, sed omni nostra reditudine sia qua est 
et voce sopita per presentis scripture tradicionem ad integrum 
veniat in potestatem ius adque dominium prefixi Sancti Iohannis 
et [kanicorum] in iamdicto cenobio comorancium ad quocumque 
voluerint faciendum. Si autem nos aut aliquis hominum hanc 
cessionem, diffinicionem atque evacuacionem in aliquo infrinfere 
temptaverit nihil penitus proficiat sed hoc inviolabiliter permanente 
iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat et ab 
omni Christianitatis consocio alienus efficiantur et in super cum 
Iuda traditore diabolo et angelis eius in inferno prehenniter cru-
ciandus tradatur. Accipimus autem nos iam dicti fratris a prefati 
cenobii cannonicis pro hac definicione vel lacitione centum solidos 
denariorum monete Biisundini et accipitrem unum.

Actum est hoc III idus decembris, anno XXX regni Philipi 
regis.

Sig+num Ademari, sig+num Guillermi Raimundi, qui hanc 
presentem scripturam cessionis, diffinicionis atque evacuacionis fieri 
iussimus, firmavimus et infrascriptis testibus firmari rogavimus. 
Sig+num Dalmad, sig+num Mironi, sig+num Berengarii Bernardi, 
scripsit et hoc [pavit], sig+num Bernardus presbiter.

42

1090, juny [Pentecosta]

Restitució de béns. El cardenal Rainer, legat papal al concili de 
Tolosa, i Amat d’Oloró, arquebisbe de Bordeus i legat del papa 
Urbà II, manen als bisbes de Girona, Osona, Urgell, Elna i 
Barcelona que facin restituir als clergues de Sant Joan de les 
Abadesses tots els béns que els havien pres Ricard, abat de 
Sant Víctor de Marsella, i els seus monjos.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon II, núm. 86; còpia de finals del segle XI.
 C. BC. Pascual, ms. 729, vol. IX, f. 207.
 D. Canalars I, f. 2 i 4, núm. 9 i 36 (sac 1).
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 a. FLOREZ. España...,  ap. XVII, p. 294.
 b. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XVI, p. 245-246.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 361, p. 341-342.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2216, p. 323-324.
 e. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 58, p. 122.

In concilio apud Tolosam habito, cui interfuerunt XX episcopi 
et abbates quam plurimi, Renerius cardinalis et legatus Sanctae 
Romanae ecclesia, et Amatus archiepiscopus et legatus Urbani papae, 
cum coeteris episcopis iudicaverunt de negotio et quaerimoniis quae 
clerici Sancti Iohannis deposuerunt coram eis de Richardo abbate, 
et eius Massiliensibus monachis, ut idem Richardus et monachi 
eius redderent beato Iohanni et ipsis clericis omnia praedia et 
possessiones et ornamenta et coetera mobilia, que ipsi eo tempo-
re quo tenebant ecclesiam eiudem Sancti Iohannis abstulerunt et 
donaverunt et donare fecerunt et raptoribus consenserunt. Rene-
rius cardinalis Sanctae Romanae ecclesiae et legatus venerabilibus 
episcopis B[erengario] Gerundensi, et B[erengario] Ausonensi, atque 
B[ernardo] Urgellensi, sive A[rtaldo] Elenensi, et B[ertrando] Bar-
chinonensi, salutem. Volumus esse notum dignitati vestrae clericos 
beati Iohannis Rivipollensis depossuisse quaerimoniam in concilio 
Tolosano super parrohechianis vestris qui omni reverentia postposita 
auferunt eidem beato Iohanni ecclesias et non nulla ecclesiastica 
praedia. Unde monemus et auctoritate apostolica praecipimus ut 
eos ab hac rapina cessare amoneatis, et beato Iohanni quae sui 
iuris sunt praedicatione et excommunicatione reddere faciatis. 
Quod si voluerint sciant se excommunicatos et ab omni christiana 
comunione eiectos auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli 
et reverentissimi papae Urbani et conventu totius concilii Tolosani 
quoadusque resipicant et quae invaserunt dimittant. Quos eodem 
modo a vobis excomuniari Sanctae Romanae ecclesiae auctoritate 
praecipimus donec ad dignam satisfactionem veniant.

Nota de mossèn Josep Masdeu: “Avui no existeixen però sí al segle XV. Parassols 
i altres escriptors eclesiàstics han parlat d’elles.”

Nota de mossèn Miquel dels S. Gros: “Sobre la datació d’aquest document vegi’s 
Kehr. «El Papat...», p. 62.”

43

1093, gener, 13

Testament. Testament de Bernat Joan, clergue, nebot d’Oliba, abat 
i bisbe. Nomena marmessors les persones següents: Pere Ri-
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gald de Vilabertran, Bernat Guifré, cabiscol, Arnau Gaufred de 
Palera, Bertran Ponç de Milany, Guillem Ramon d’Espasens 
i Ramon Guillem, clergue. Consigna el seu nombrós llegat 
patrimonial que es distribueix entre els monestirs de Santa 
Maria de Ripoll, Santa Maria de Vilabertran, Santa Maria de 
Panissars, Santa Maria de Besalú, Santa Maria de Lledó i 
Sant Joan de les Abadesses; també reben part dels seus béns 
la seu episcopal de Girona, el seu nebot Guillem Ramon, 
clergue, Berenguer Arnau i Berenguer Sunifred de Lluçà, ar-
quebisbe de Tarragona.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 2.
 B. Canalars I, f. 38, núm. 22 (sac 6) i f. 54 núm. 2 (sac 8).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2208, p. 308-314.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 59, p. 122.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Id circo, 
ego Bernardus Iohannes, iacens in ipsa mea domo de Aguaca, 
detentus mana egritudine et cogitans de die mortis mee, in mea 
plena memoria ac loquela, eligo michi elemosinarios et manumis-
sores, scilicet, Petrum Rigualldi Vilae Betrandi, et Bernardum 
Guifredi capiscole nec non, et Arnallum Gaucefredi de Palera, et 
Bertrandum Poncii de Mellan, ac Guillelmum Raimundi de Espa-
sen, et Raymundum Guillelmum clericum fratrem eius, quibus 
deprecans tribus plenisimam potestatem post obitum meum dis-
tribuendi omnium facultates rerum mearum inmovilium atque 
movilium sicut in hoc testamento meo in venerint scriptrum. Pri-
mitus debito corpus meum ad sepeliendum beato Iohanni Bautis-
te Rivipullensis cenobio de donacionibus vero quas Domino et 
sanctis ius per remisionem pecatorum meorum dimito primum 
remanea Sancte Marie Rivipullensis ipsum meum alodium de 
Sennarucio et de Vitabona et Tarnadela, cum omnibus que perti-
nent ad usum et servitium omnium et ipsum mansum de Fullosa 
ubi bi apendentibus simul cum ipso boscho de Cumo, sicut scrip-
tum est in ipsa carta donationis quam ego fieri iussi et firmavi ei 
et dimitto sibi omnes alodios suos quos teneo in pignora aut per 
fevum sive per escamviationes aut per qualicumque modo simul, 
cum ipsis mansionibus quas ego teneo prope ecclesiam Sancti 
Eudaldi sine ullo retentu et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum 
meum alodium quod ego habeo infra terminos parroquie Sancti 
Martini de Aguacia, in locis qui nominant Kastellare et Torre 
Lepraria, scilicet mansos et kabannerias, cum ipso manso de Ro-
cheta et ipso boscho de Ario, quantum ibi habeo et habere debeo 
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et ipsas kalms usque in Paratam Luporum et ad Curbariam et 
usque ad Kanalilas et usque in parroquia predicti Sancti Iohannis, 
cum omnibus ad usum et servitium predictorum manssorum per-
tinentibus, videlicet terras laboratas et ermas et tractas et vineas 
seu prata atque defensas nec non et pasturas sive usativos et 
servitia que ego habeo de iamdicto alodio remaneant ei sine ullo 
retentu, et predicto Sancto Iohanni dimitto ecclesiam Sancti Mar-
tini Aguacie, cum universis decimis et primitiis parrochie sue, et 
cum omnibus oblationibus et cimiteriis et donationibus predicte 
ecclesie pertinentibus sine ulla retencione, excepto ipsum tertium 
iam dicte ecclesie Santi Martini quem teneat Guilermus Remundi 
dum vivit et post obitum suum revertat in potestatem Sancti Io-
hannis, et dimitto predicto Guillelmo ipsum mansum quem tenet 
Iohannes Alarici per eum et post obitum eius revertat in potesta-
te Sancti Iohannis, et ipsas meas kassas de Aguaca cum ipsis 
ortis teneat Guillelmus Remundi per Sanctum Iohannem et per 
clericos eius et in illorum servitio dum vivit et post obitum  
eius revertattur beato Iohanne. Item Bertrando Poncii ipsum 
mansum quam tenet per me in Aguaca ut habeat eum per Gui-
llelmum Remundi ad fevum et post obitum Bertrandi remaneat  
Guillelmo Remundi et post obitum amborum transmutetur in 
potestatem Sancti Iohannis. Item ipsum mansum de Connamina 
quam pater meus dedit Sancto Iohanni dimitto Olibe Adalberti ut 
teneat eum per Sanctum Iohannem et clericus dum vivit et post 
obitum eius revertatur Sancto Iohanni. Iterum dimitto predicto 
Sancto Iohanni aliud cunctum meum alodium, quod ego habeo 
infra iamdictam parrochia Sancti Martini, scilicet mansos cum 
terris vel laborationibus hominum habitancium in ipsis, simul cum 
eremis et boscis calmibus et pasturis et tractis et ipsum puium 
in quo kastrum Penne est constructum, cum ipso monte Irato et 
ipso monte de Taga et colle de Iove, sine ulla reservatione, et in 
super dimitto predicto Sancto Iohanni omne meum alodium de 
Iesso, cum omnibus ad eudem alodium pertinentibus qui michi 
advenit de parentibus mee, et aliud alodium quod ego teneo in 
iamdicto Iesso et in Ennegonibus per pignoram de centum man-
cussis ceptimi aut iafarinis quos micho debebat condam Bernardus 
de Belaucel, dimitto predicto Sancto Iohanni tali tenore et si ali-
quis ex eis propinquus cui legaliter sucesserit redimere voluerit 
donet iam dictos mancusos Sancto Iohanni et clericis eius et re-
cuperet prefatum alodium et ex iam dictis mansis de prefato 
pignore dimitto unum quam Guillelmus Radulfi tenet, Guillelmo 
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Remundi nepoti meo in vita sua et post obitum eius solide et 
libere transmutetur in propietatem Sancti Iohannis. Item dimitto 
predicto Sancto Iohanni omnia sua alodia et ecclesias et pignoras 
quas ego teneo per qualicumque modo sine diminutione aliqua. 
Et Sancte Marie Paniceuris dimitto ipsum meum alodium quod 
habeo in parrochia Sancti Felicis de Bruguera et Sancti Vicentii 
de Planedoles et parrochia de Nevano et duas partes ecclesie 
Sancte Maria de Eschales, cum decimis et primitiis suis et obla-
tionibus sibi pertinentibus et omne alodium quod habeo in parro-
chia iam dicte ecclesie de Eschalis sine ulla reservatione. Et ad 
kanonicam Sancte Marie sedis Gerunde dimitto ipsum meum 
alodium cum omnibus suis pertinentiis quod habeo in parrochia 
Sancti Andree de Ioterricio aut homines tenet per me et teneant 
illud predicti fratres Raimundus Guillelmi clericus et Guillelmus 
Raimundi dum vixerit et post obitum illorum revertat iam dictum 
alodium in ius et dominatum prefate kanonice sine ullo retentu, 
et ipsum alodium quod michi dimissit vivolario iure Berengarius 
Gaucefredi de Sedernes cum ipso esplet dimitto iam dicte kano-
nice sedis Ierunde. Et Sancte Marie kastrum Bisuldini dimitto 
ipsos duos alodios quos teneo nominatim Kannocis eiusdem ec-
clesie fideliter comorantibus sine ulla retencione et ipsum mansum 
de Gogineis et de Prato quos teneo de Sancto Laurentio dimitto 
sibi fideliter sine ulla reservatione. Et Sancte Marie Letonis dimitto 
ipsum meum mansum de Aguaca, quam tenet Arnallus Mironis 
de [Pugnal] et ipsum mansum de Noger quem Amalricus tenet 
dimitto Petro Guillelmo nepot meo dum vivit et post obitum eius 
revertatum in potestatem Sancti Iohannis et ipsum alodium Poncii 
Bernardi quod ego teneo in pignora eiusdem Pontio fideliter reli-
quo cum uno cavallo quem mando ut redimat de Arnallo Tallant. 
Et ipsum alodium quod habeo in Kalleges dimitto Arnallo Arnalli 
nepoti meo et ipsas meas domos Gerunde quas emi de Gualtario 
et de Bonifilio Donnutii dimitto Petro Guillelmi clerico nepoti meo 
et alias mansiones que fuerunt Mironis Guaschet simul cum ipsis 
baiulies quas habeo in Lambellis dimitto Raimundi Guillelmi cle-
rico nepoti meo et cum ipso kavallo quam habeo cum Petro Ber-
nardi de Vinea et ipsas baiolias et servitia que pater meus habuit 
et ego habeo in meo honore et pro meo habere deveo videlicet in 
Iesso et in Cubilsecho et in Kampo et in Salterro et in Mossellols 
et in Solamal et Trunils et in Bruguera et in Fagunnella dimitto 
Guillelmo Raimundi nepoti meo tali tenore ut ipse Guillelmus bene 
defendat iam dicta alodia que ego dimitto predictis Sanctis Dei per 
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remedio anime mee et idem Guillelmus nichil mali faciat in iam 
dictis alodis sanctorum et omnes meas voces et dredtadges que 
habeo in valle de Possada de alodio que michi adveniunt ad pa-
rentibus meis dimitto Sancte Marie de Panicars similter omnes 
fevos et baiulias que habeo in Pausata et que ibi michi adveniunt 
de parentibus meis dimitto Guillelmo filio Arnalli Guillelmi de 
Todela. Et ipsum honorem de Clusa, cum ipso kastrum cum me-
dietate de ipso dominico que ego ibi teneo per Berengarium Ar-
nalli salva sua fidelitate et alias omnes meas voces, que habeo in 
iamdicto honore de Clussa et ipsas baiulias de Calmedela habet 
a Berengarius Arnalli dum vivit et post obitum eius remaneant 
predicta omnia Arnallo Guillelmi et filio suo tali modo ut habeat 
iamdictum castrum de Clussa, cum ipso honore per Guillelmum 
Bernardi de Sancto Christoforo, sicut Berengarius Guillelmi habuit 
per eum et ipsas baiulias quas habeo in villare Kastellano et in 
Samuga et in Villa Rubea. Et alodium quod fuit de Gerallo ar-
chidiacono et quod dimissit Sancto Laurentio et Sancto Petro 
dimitto Berengario Arnalli de Salles et dimitto Guillelmo Gauce-
fredi kastrum de Penna cum ipsa kastellania et cum ipso fevo 
de Aguaca, quem Arnallus Tallant tenet per me et habeat iam-
dictum kastrum cum ipso fevo per Guillelmum Remundi, et 
dimitto cum sua baiulia et ipsa mea mula meliore ad opera 
ecclesie Sancti Iohannis et chiphos argenteos cum annulo ad res-
taurandam crucem Sancti Iohannis. Et ipsos gradals dimmitto 
Sancto Iohanni ut sint patene ad corpus Domini. Et ipsam mulam 
quam habui de Rossello dimitto Sancte Marie Paniceris, et meam 
mulam nigram archiepiscopo Terrachone ita ut donet Bernardo 
capiscole II libras plate aut accipiat ab eo unde, et ipsa mea mula 
baia de somer, cum ipso lecto et habentis et pannis et ipsa [chol-
ced...ra] et salma cum ipso stramento dimitto Raimundo Gillelmi 
clerico, et ipsam mulam quam habet Poncii Otonis dimitto sibi 
tali modo ut donet inde unam libram plate episcopo Ierundensi 
quam deprecor ut me absolvat, et Petrus Bernardi per ipsum 
mulum quam michi devet donet aliam libram plate ad ipsum 
ospital de Ierunda, et illud censum quod male superposui et ad 
crevi meis hominibus de Sennarucio et Vitabona et Tamadela 
penitet me fecise et precor abbatem Rivipollense ut illi pagenses 
non faciat aliud censum nisi illum quam patre meo dedero et 
super pallicium meum cum pellicia habeat Petrus Guillelmus cle-
ricus et ipsas meas obes quas habeo in Aguaca et in Sorrocha 
cum quatuo equibus dimitto Sancto Iohanne.
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Est actum hoc testamentum idus ianuarii, anno XXXIII regni 
Filipi regis.